753. ILLE scilicet Perseus ; FOCOS aras ad sacrificia facienda ; PONIT id est componit.

Cum²²³ ita liberauerat Perseus Andromeden *ille*.

754. LEVVM componit, inquam, sinistrum focum ; DEXTRVM focum ; VIRGO o Pallas.

755. MACTATVR sacrificatur ; MINERVE ad honorem Palladis.

756. ALIPEDI Mercurio ; TIBI id est ad honorem tui, o Iupiter, scilicet.

757. PROTINVS statim postquam sacrificauit ; ET id est.

<tanti premia facti> quantum fuit de morte belue marine.

Vel aliter *et* legatur et copulatiue, sic *rapit* id est cito capit *Andromeden et premia tanti facti* id est illa que sibi promiserunt parentes Andromedes ; *indotata* id est ualde dotata, quia, licet premia essent magna, tamen Andromede erat pulcherrima, quam pro maiori decore putabat²²⁴.

758. INDOTATA id est ualde dotata ; TEDAS id est coniugium²²⁵ ; HYMENEVS deus nupciarum ; AMOR Cupido.

indotata : *in* ponitur hic augmentatiue, *indotata* id est ualde dotata, uel *indotata* id est in dotem sibi assignata²²⁶.

Hymeneus id est ipse appetitus sponsalium faciendorum. *Amor* quia adinuicem se amabant et ideo cito uolebant coniungi.

759. LARGIS large effusis ; IGNES nuptiales.

760. SERTA corone.

lire : cantantes in lira²²⁷.

761. TIBIA tibicines ; CANTVS cantilene.

762. ARGVMENTA scilicet probationes²²⁸, signa ; RESERATIS apertis ; VALVIS portis.

763. PATENT id est aperta sunt²²⁹.

764. CEPHENVM id est illorum populorum ; REGIS scilicet Cephei.

Ita in nuptiis Persei et Andromedes sollempnizauerunt et *postquam*.

765. FVNCTI satiati ; MVNERE BACHI optimo uino²³⁰.

223 cum] V, continuatio S W.

224 uel aliter] S W, *in ras.* V. ◊ quia licet... putabat] W S, *in ras.* V.

225 id est coniugium] V (*ut uid.*), *om.* S W.

226 indotata id est ualde... assignata] S W, *in ras.* V.

227 S W, *in ras.* V.

228 probationes] S W, *in ras.* V.

229 id est aperta sunt] S W, *in ras.* V.

230 optimo uino] V, optimi uini S W.

753. IL bien entendu, Persée ; DES BÛCHERS des autels pour faire des sacrifices.

Après que Persée eut libéré Andromède, *il...*

754. Il dresse, dis-je, le bûcher DE GAUCHE ; le bûcher DE DROITE ; ô VIERGE Pallas.

755. À MINERVE en l'honneur de Pallas.

756. À Mercure AUX PIEDS AILÉS ; À TOI c'est-à-dire en ton honneur, ô Jupiter.

757. IMMÉDIATEMENT aussitôt après avoir fait les sacrifices ; ET c'est-à-dire.

«La récompense d'une entreprise aussi grande» que la mort de la créature marine.

Ou bien il faut lire *et* comme 'et' conjonction, comme cela : *il saisit* – c'est-à-dire prit immédiatement – *Andromède et la récompense d'une telle entreprise*, c'est-à-dire la récompense que les parents d'Andromède promirent ; *indotata* dans le sens de richement dotée car, bien que la récompense fût grande, toutefois Andromède était très belle et il la considérait comme un ornement plus riche.

758. INDOTATA c'est-à-dire richement dotée ; HYMEN dieu des mariages ; AMOUR Cupidon.

indotata : le préfixe *in* est utilisé en fonction augmentative ; *indotata* signifie richement dotée ; ou bien *indotata* signifie attribuée comme dot.

Hymen c'est-à-dire le désir de célébrer le mariage. *Amor* car ils s'aimaient mutuellement et, pour cette raison, voulaient se marier rapidement.

759. COPIEUX copieusement répandus ; LES FEUX nuptiaux.

760. GUIRLANDES couronnes.

les lyres : ceux qui chantent accompagnés de la lyre.

761. LA FLÛTE les joueurs de flûte ; LES CHANTS les chansons.

762. PREUVES c'est-à-dire approbations, signes ; LES BATTANTS les portes.

763.

764. DES CÉPHÈNES c'est-à-dire de ce peuple ; DU ROI bien entendu de Céphée.

Ainsi célébraient-ils le mariage de Persée et d'Andromède et *après que...*

765. AVEC LE DON DE BACCHUS avec du vin excellent.

766. DIFFVDERE ANIMOS rigauere, hilarauere Perseus et alii ; CVLTVS illorum²³¹.

767. QVERIT ab illis ; ABANTHIADES Perseus ; QVERENTI illi ; VNVS de Cephenis.

768²³². LINCIDES scilicet proprium nomen.

769. QVE scilicet mores et cultus ; SIMVL postquam ; EDOCVIT Perseo ; DIXIT Lincides.

770. FARE id est loquere ; PRECOR te ; PERSEV²³³ o.

fare : id est dic nobis.

771. ABSTVLERIS Gorgoni scilicet ; CRINITA DRACONIBVS habentia dracones pro crinibus.

772. AGENORIDES uel *Abanthiades*, Perseus nepos Abanthis ; ATLANTE monte.

[f. 45r]

773. LOCVM quendam ; TVTVM locum dico ; MOLIS rupis.

774. CVIVS loci ; GEMINAS Perseus²³⁴ narrat duas.

775. FORCIDAS Phorci filias ; VNIVS PARTITAS LVMINIS VSVM id est habentes unicum oculum.

Phorcus tres habuit filias : Medusam et Stemmonem et Eurialeam que tres uocabantur Gorgones, quasi 'georgones', a 'ge' quod est terra et 'orge'²³⁵ quod est colere : in cultura enim terre habundabant.

776. Et narrat ID lumen ; TRADITVR ab alia ad aliam ; VNI uel *astu*²³⁶ id est calliditate.

777. MANV cum²³⁷ sua ; et narrat PERQVE ABDITA LONGE loca abscondita ab introitu.

778. FRAGOSIS densis.

779. GORGONEAS Meduse²³⁸ Gorgonis ; TETIGISSE se, uel *uidisse* ; PASSIM communiter ; et narrat PER AGROS.

780. VIDISSE se.

Versus iste ypermeter est et notandum quod sequens uersus semper debet incipere a uocali quod apparet hic ubi dicit *in silicem* etc.

231 rigauere... alii] S W, hilarauere V (rigauere, perseus et alii *in ras.* V). ◊ illorum S W, *in ras.* V.

232 767-768. cf. Tarrant *in app.*

233 cf. Tarrant *in app.*

234 perseus] S W, *in ras.* V.

235 orge] V, gorge S W.

236 ad aliam] S W, *in ras.* V. ◊ VNI uel ASTV] V, astu S W.

237 cum] S W, *in ras.* V.

238 meduse] S W, *in ras.* V.

766. ILS DILATÈRENT LES CŒURS Persée et les autres pleurèrent et rirent ; sur leur COUTUMES.

767. Leur DEMANDE ; L'ABANTIADÉ Persée ; à ses QUESTIONS ; UN des Céphènes.

768. LYNCIDES il s'agit évidemment d'un nom propre.

769. CES CHOSES c'est-à-dire les coutumes et les traditions ; IL EUT RENSEIGNÉ Persée ; Lyncides DIT.

770. Te PRIE ; ô PERSÉE.

parle : c'est-à-dire raconte-nous.

771. TU EMPORTAS LA TÊTE bien entendu de la Gorgone ; HÉRISSEE DE SERPENTS ayant des serpents à la place des cheveux.

772. L'AGÉNORIDE ou *l'Abantiade*, Persée étant le descendant d'Abas ; le mont ATLAS.

[f. 45r]

773. Un LIEU ; PROTÉGÉ le lieu, dis-je ; DE MASSE de roche.

774. DONT de ce lieu ; JUMELLES Persée parle de deux sœurs.

775. LES PHORCIDES les filles de Phorcus ; PARTAGEANT L'USAGE D'UNE SEULE LUMIÈRE c'est-à-dire qu'elles avaient un seul œil.

Phorcus avait trois filles : Méduse, Sthéno et Euryale, appelées toutes trois Gorgones, presque 'georgones', de 'ge' qui signifie terre et d'orge' qui signifie cultiver : en effet, elles étaient riches en produits de la terre.

776. Et il raconte que CET œil ; ÉTAIT REMIS de l'une à l'autre ; À L'UNE ou avec ruse, c'est-à-dire habileté.

777. Avec sa MAIN ; et il raconte qu'à travers DES LIEUX PERDUS des lieux inaccessibles.

778. RUDES denses.

779. GORGONIENNE de la Gorgone Méduse ; et raconte que DANS LES CHAMPS.

780. Il VIT.

Ce vers est hypermétrique : il faut remarquer que le vers suivant doit donc toujours commencer par une voyelle, ce qu'on peut voir ici dans le vers qui commence par *en pierre* etc.

781. SILICEM lapidem ; EX IPSIS ex ipsa statura eorum ; CONVERSA scilicet, dico ; et o. MEDUSA.

782. SE uel *set*²³⁹ ; HORRENDE narrat se ; LEVA id est sinistra manus sua.

783. ERE REPERCVSSO id est claritate clipei repercussa ; FORMAM faciem.

se tamen : quamuis omnes qui uidebant Medusam fierent lapides, *tamen* narrat se uidisse *repercusso ere* id est repercusso ereo clipeo. Quem clipeum sciendum est fuisse ereum et splendidum ad modum speculi quem sibi anteposuit in quem per repercussionem uidet Medusam post tergum suum existentem. Quidam dicunt quod per clipeum uidit illam quod friuolum est quia repercussio narrat hunc sensum : *ere clipei repercusso*, quia Perseus ferebat clipeum Palladis cristallinum cum iret ad Gorgonem deuincendam et per illum clipeum uidit formam Meduse et ita ei caput amputauit²⁴⁰.